« cœur », on entend le centre de la personne — non pas seulement le siège des émotions). Par la suite, c'est comme si elle entendait Dieu l'inviter à participer à une relation d'amour mutuelle. Ravie, elle donne son accord; en d'autres termes, elle ne se détourne pas de l'invitation de l'Autre divin dont elle fut surprise de découvrir la présence en elle-même. C'est ainsi qu'une relation mutuelle est établie; le texte dit alors: « l'Esprit de Dieu modela son âme selon l'image et la conforma très gracieusement à sa ressemblance avec quelque harmonie proportionnée ». La phrase est courte mais elle fait référence à une intuition mystique profonde, c'est-à-dire que la personne humaine prend part à la vie de la Trinité divine.

« L'image » et la « ressemblance » sont donc des concepts clés. Dans l'anthropologie mystique, la personne humaine est créée « à l'image de Dieu » (*ad imaginem*). « L'image de Dieu », c'est le Christ (selon Col 1,15) et la personne humaine est créée en fonction de cette image. La personne humaine n'est cependant pas elle-même l'image de Dieu: l'image, c'est le Christ, le seul Fils du Père — et la personne humaine est intrinsèquement orientée vers le Fils et conçue pour ressembler au Fils. La ressemblance est justement la relation avec le Père, qui est une relation mutuelle d'amour. La personne humaine est ainsi conçue pour aimer et être aimée comme Jésus-Christ aime le Père et est aimé par le Père. C'est exactement ce dont Béatrice fit l'expérience: l'Esprit, qui est l'amour mutuel du Père et du Fils, lui fait ressembler à l'image qu'est le Christ. La ressemblance est basée sur l'amour mutuel.

C'est probablement là l'intuition expérientielle la plus importante de la tradition mystique chrétienne: la personne humaine participe à un amour absolu, un amour au-delà du temps et de l'espace, éternel et divin — l'union d'amour du Père et du Fils dans l'Esprit.

Plusieurs mystiques réfèrent à cette expérience. Marie d'Oignies, par exemple, est considérée comme la première représentante du mouvement mystique féminin des Pays-Bas. Son biographe, Jacques de Vitry (1160/70-1240) mentionne:

Un jour, alors qu'elle était dans sa cellule, elle entendit la très douce voix du Seigneur dire: Celle-ci est ma fille bien-aimée en qui je me délecte au plus haut point. (*Acta Sanctorum*, juin 5, 567; voir Mt 3,17: « Celui-ci est mon Fils bien-aimé en qui j'ai mis tout mon amour. »)¹⁰

10. « *Aliquando autem, dum esset in cellula sua, audivit vocem dulcissimam Domini dicentis: Haec est filia mea, in qua plurima delector* », *Acta Sanctorum*, juin 5, 567; voir Mt. 3, 17 *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.*